
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

pela Gerência - (DAS.3), durante impedimento do titular, no período de 
17/10/2019 a 13/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 494565

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01: Contrato: Nº 12/2019
Data da assinatura: 04/11/2019
Objeto: Acréscimo de 15,21%, do valor do Contrato Administrativo nº 
12/2019, referente à contratação de serviço de impressão e reprografi a, 
com fulcro na lei nº 8.666/93, art. 65, § 1º, a adequação da quantidade 
de equipamento de impressoras a serem disponibilizados para o IGEPREV, 
considerando adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2019 – SUSIPE, 
e a, consequente, diminuição geral do valor contratado, em atendimento 
ao Decreto Estadual nº 367, de 23 de outubro de 2019, que estabeleceu 
medidas de austeridade para o reequilíbrio fi scal e fi nanceiro do Poder 
Executivo Estadual.
Contratado: Bradok Soluções Corporativas LTDA.
Endereço: Rua Carlos Maximiano, 25 loja, bairro Fonseca - Niterói/RJ
Ordenador de Despesa: LÚCIA PAMPOLHA DE SANTA BRÍGIDA.

Protocolo: 494391

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Decreto nº. 2.168/2010, e os incisos I e II e § 1º do art. 24 
da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por ADJUDICAR E HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório, relativo a COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 004/2019, 
referente ao Processo nº 99486/2019.
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO (RELÓGIO) PARA 
O REGISTRO ELETRÔNICO DE PONTO (REP), COM LEITOR BIOMÉTRICO.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora: 

LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

1 GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE- ME
CNPJ: 12.197.100/0001-39 R$ 2.363,00

Belém, 11 de novembro de 2019.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 494744

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE 
DE IPVA CAID/DTR
Portaria n.42692019-CEEAT/IPVA/ITCD, de 24/10/2019 - 
Proc n.º 002019730010039-4/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2019 a 31/12/2019
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDENCIA
Marca Tipo Chassi
VW/FOX 1.6 PLUS AUTOMÓVEL 9BWKB05Z174063403

Protocolo: 494515

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º TAC nº065/2018/SEFA
Data da assinatura: 08/11/2019
Objeto: Prorrogação  do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 08/11/2019 à 07/11/2020
Orçamento : 17.101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0176 - FIPAT
Contrato: Nº065/2018/SEFA

Contratado: Banco do Brasil S/A
CNPJ nº 00.000.000/0001-91
Endereço: SBS Quadra 1 Bloco C Lote 32, s/nº
CEP Nº 70073-901 Brasília/DF
Ordenador: PAULO RODRIGUES VERAS

Protocolo: 494627
Termo aditivo: 2º
Contrato: 062/2014/SEFA
Data da assinatura: 22/10/2019.
Vigência: 22/10/2019 a 21/06/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, o pre-
sente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato por 8 meses.
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA S/A, CNPJ nº 01.181.242/0001-91
Endereço: Rua Comendador Roseira, nº 352, bairro: Prado Velho, Curiti-
ba–PR, CEP: 80.215-210
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 494835

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1870, 11 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº062019730002929-2
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Datiló-
grafa, Mat. nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397185902-00-68, Supri-
mento de Fundos
no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), para suprir as des-
pesas da CERAT-Abaetetuba,  referente ao mês de novembro, observando 
a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 494887

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 
2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1854 de 08 de novembro de 2019. AUTORIZAR 14 e 1/2  
diárias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, 
MOTORISTA, lotado na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de trabalhar como motorista itinerante na 
Cecomt Araguaia, período de 16.11.2019 a 30.11.2019, trecho Belém - 
Conceição do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 1675 de 18 de outubro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 
diárias a servidora NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, AUDITOR
-C, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar da 178ª Reunião 
Ordinária da Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE, período 
de 18.11.2019 a 21.11.2019, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1677 de 18 de outubro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 
diárias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, nº 0548640801, AUDITOR-A, 
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar da 178° Reunião Or-
dinária da Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE, período de 
18.11.2019 a 21.11.2019, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1679 de 21 de outubro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, nº 
0512876501, FISCAL-C,  DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar da reunião Técnica DF-e Transporte, 
período de 18.11.2019 a 21.11.2019, trecho Belém/PA - Fortaleza/CE - 
Belém/PA.
PORTARIA Nº 1856 de 08 de novembro de 2019. AUTORIZAR 4 e 1/2  
diárias a servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, nº 
5558995402, TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, ESCO-
LA FAZENDÁRIA, objetivo de ministrar curso disseminadores em educação 
fi scal e trocar experiência sobre implantação do programa educação fi scal 
em municípios, período de 18.11.2019 a 22.11.2019, trecho Belém/PA -  
Serra do Navio/AP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1858 de 08 de novembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias ao servidor MAURO AIRTON MOURA DE LIMA PONTES, nº 
0512856001, FISCAL-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ES-
TUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar de evento que 
será realizado pelos órgãos que integram o comitê interinstitucional de re-
cuperação de ativos, período de 18.11.2019 a 20.11.2019, trecho Belém/
PA - João Pessoa/PB - Belém/PA.


